uoluerit effrenetur.
 " Postquam dixit. Cum
 " ponerem nubem uesti-
 " mentum eius. apte
 " subdidit. & caligine
 " illud quasi pannis in-
 " fantie obuoluerem.
 Pannis quippe infantie
 pedes uel brachia cons-
 tringuntur. ne hac
 atq; illac dissoluta
 libertate iacentur.
 Quia ergo persecutores
 scē ecclesie instabili-
 tate cordis inquisi-
 atq; huic seculo delecto
 non grandæua. sed
 puerilia sapiunt.
 Qui quidem obscuritate
 atq; caligine non intel-
 lecti superni iudicii
 constringuntur. ne
 tantum persequi uale-
 ant quantum uolunt.
 Pannis infantie refe-
 runtur obuoluta. quia
 sicut dictum est.

Puerilia quidem sapiunt
 sed diuina dispensa-
 tione constricta. quo
 uolunt. brachia non
 extendunt. Etsi
 cuncta mala perpe-
 trare leuiter appetunt.
 Nequaquam tamen im-
 plere cuncta que appe-
 tunt. præmittuntur.
 Se qui tur-

" **CIRCUM DEDI ILLUD**
 " **TERMINIS MEIS.**

TERMINIS SUIS DÑS
 mare circumdat.

Quia iras persequentium
 iudiciorum suorum
 dispensatione modifi-
 cat. Ut insani tumida
 unda feruoris. plano
 frangatur litore
 occulte dispositionis.
 Se qui tur-

" **ET POSUI UECREAS**
 " **ET OSTIA. ET DIXI.**

" huc usq; uenies & non
 " procedes amplius.

& hic confringer
tumentes fluctus tuos.

QUID PER OSTIA. NISI
PREDICATOSES SCAI

QUID PER UECTEM. NISI
INCASMATIS DNS DESIG
NATUR. Qui haec ui
delicet ostia contra

seuientis maris impe
tum tanto ualentio
ra opposuit. quanto

ex sua obseruatione
roborauit. Quia eni
istae scae ecclesiae

ostia uectis huius op
positione solidata sunt.

Potuerunt quidem
tundi fluctib; sed
effringi nequuerunt:

Ut ea exterius unda
psecutionis influeret
sed nequaquam cor

dis eorum interna pe
nstraret. Et quia
doctores scai. praedica

tione quidem sequen
tib; aperta sunt

ostia sunt

Auctoritate autē sua
resistentib; clausi

non inmerito ostia
uocantur. Id est

apertae conuersatione
humilium. & clausa
terrorib; superbiorū

Non inmerita ostia
uocantur. Quia &
ingressum fidelibus

aperiunt. & rursus
se se perfidis ne ingre
diantur opponunt.

PENSEMUS quale eccle
siae ostium extitit pe
trus. qui inuestigantē

fidem corneliū recepit;

Praetio quarentem
miracula simonem
reppulit. Illi dicens

” **I**NUERITATE comperi
” quia non est persona
” rum. acceptor dñi.

Sacra regni benigne
aperit. huic inueniens.

” **P**aecunia tuu tecum
” sit in perditione.

Per districtę damnatio-
nis sententiam cęles-
tis aule aditū claudit.

Quid cuncti apostoli

„ Nisi scęe ecclesię ostia
existunt. Cum uoce
redemptoris sui audi-
unt. Accipite sp̄m
sc̄m. Quorum semise-
ritas peccata semit-
tantur eis. & quos
reuerteris sententia
sunt. Ac si illis apte
diceretur. Per uos
ingredientur ad me
hii quibus uos m̄ ipsos
panditis & repellen-
tur quibus obseratis
igitur dum mare seuit
dñs uectem & ostia
opponit quia ab ama-
ris & perfidis cordibus
dum persecutionis
procella se dilatat
in mundo dñs unigenita
sui gloriam prædica-
torum que eius

reuerentiā exaltat
& dum innotescit mys-
teria diuine fortitudi-
nis frangit in impiis
fluctus furoris

Bene autem dicitur

„ Hucusq; uenies & non pro-
cedis amplius. Quia
nimis um iudicii occultę
mensura est. & quan-
do persecutionis pro-
cella prosileat & quan-
do conquiescat

Ne aut non exagitata
electos non exerceat
aut non moderata
in profundū mergat

Cum uero notitia fidei
usq; ad persequentēs
extenditur. turbati
maris tumor sedatur
sibiq; fluctus suos mare
frangit quia ad cog-
nitionē ueritatis ue-
niens. omne quod
nequiter egit erubescit

Fracta quippe unda

in se relinquitur quia
 uicta nequitia & iam
 per cogitationem sui
 cordis accusatur &
 quasi ipsa uim quam in
 tulerat recepit quia
 deprauitate quam ges
 serat reatus sui stimu
 los sentit. Unde qui
 busdam ppaulu dicitur.
 Quem ergo fructum ha
 buistis tunc in illis in
 quibus nunc erubescitis?
 Ac si diceretur. Quid se
 in altum fluctus uis
 prauitatis & tulerunt
 qui nunc in semet ipsis
 fracti. Unde peruer
 sos uos inflauerunt
 conuersos inde con
 fundunt. Recte itaq;
 dicitur. & hic confir
 mes tumentes fluctos
 tuos. Quod uero in
 hac conclusione maris
 secundo de ostiis dici
 tur more sacri eloqui

res semel dicta pro
 confirmatione sepli
 catur. Si autem hoc
 in loco. Si mare acci
 pere non specialiter
 turbam persequentiu.
 Sed generaliter saecu
 lu debemus. Secundo
 contra hoc mare dñs
 ostia opposuit. Quia
 & prius humano generi
 praecepta legis & post
 modum noue gratie
 testamentum dedit.
 Secundo obiecit ostiis
 Shuius maris impetum
 clausit quia eos quos
 ad obsequium sui cultus
 adsumpsit & prius
 ab idolis data lege coer
 cuit & post ab intel
 lectu carnali gratia
 reuelatae corripit.
 Secundo mare ostia
 Sacceptit quia huma
 num genus prius dñ
 ab operibus iniquitate

prohibuit. post modum
 uero & iam a cogitatio
 nis culpa constrinxit.
 Videamus quem admodum
 prima tumentis mari
 dominus ostia imponat.
 Ecce enim per legem dicit.
 " Non occides. non moecha
 " ueris. Non furum facies.
 " Non falsum testimoni
 " um dices. Videamus
 quem admodum secundis
 hoc mare dominus ostia
 claudit. Ecce in euang
 eliom dicit.
 " Audistis quia dictum est
 " Manti quis. Non moecha
 " ueris. Ego autem dico
 " uobis. quoniam omnis qui ui
 " derit mulierem ad con
 " cupiscendum eam. Jam
 " moechatus est eam
 " in corde suo. Rursusque
 " dicitur. Audistis quia
 " dictum est. Diligis pro
 " ximum tuum. & odio
 " habebis inimicum tuum.

" Ego autem dico uobis
 " Diligite inimicos uos
 " benefacite his qui uos
 " oderunt. Qui igitur
 prius nequitias operis
 prohibet. post modum
 culpas cordis & aurit.
 Nimirum tumentis
 mari. Nec istum ducta
 iustitiae litora transe
 at bis ostia imponit.
 Bene autem cum diceret.
 Quis conclusit ostia mare
 Quislico & tempus ad iun
 xit dicens.
 " **QUANDO ERUOPEBAT**
 " **QUASI DE UULUA**
 " **PROCEDENS.**
 Quia uidelicet tunc
 humani generi pre
 ceptis legis obuiauit.
 quendo adhuc seculum
 suae origini uicinum.
 quasi abortiu proprio.
 ad prouectum uitae car
 nalis & iebat.
 De uulua quippe pcedere

est. In luce presentis
 glorie carnaliter appa
 rere; & recte subiungit;
**Cum poneream nu
 beam uestimentu eius;**

Quia nimirum d's.
 hominib; non tunc
 aperte ostensione se
 intulit. Sed dum eos
 ab errore perfidiae
 eripit. nec tamen illis
 claritate sui luminis
 pate facit. quasi &
 tenebris eos abstulit;

Sed adhuc nube uestiuit
 ut & pristina prauita
 tis acta relinquerent.
 & tamen uentura bona
 adhuc certius non ui
 derent; Ubi & apte
 sub dicitur;

Et caligine illud.
 quasi pannis infantie
 obuoluerem;

Quia enim rudes po
 pulos. non aperta
 sp's praedicatione

edocuit. Sed figurata
 locutione. preceptis
 littere adstrinxit.

Adhuc infirma sapien
 tes uerborum suoru
 caligine. quasi pannis
 infantie obuoluit. ut
 mandatis grossiorib;
 ligata crescerent. Ne
 male liberi. in suis uo
 luptatib; perirent.
 Quos ad uitam iustitiae.
 dum non iam caritas.
 sed adhuc timor ad
 stringeret. diuina
 dispensatio. quasi prae
 sit ut nutrisset;

Infirmus namq; popu
 lus. cum preceptorum
 pannos nolens pestu
 lit. ad firmiore statu.
 & ipsa suae ligetione
 peruenit;

Quia enim timor eum
 prius a culpa coeuit.
 competenter post
 modum in libertate

sp̄s & iure; Hos pannis
 infantie. quos inchoan-
 tib; dedit. ipse p̄pro-
 phetam dñi repr̄ehen-
 dit. dicens; Ego dedi
 eis p̄cepta non bona;
 Mala enim quasi mala
 esse desinunt. compara-
 tione peiorum; & bo-
 na quasi bona non
 sunt. comparatione
 meliorum; Nam sicut
 peius delinquenti iudee.
 de sodoma atq; sama-
 ria dicitur; Justifica-
 sti sorores tuas. in omni-
 b; abominacionib; tuis
 quas operata es;
 Ita meliorib; testamen-
 ti noui p̄ceptis sub-
 sequentib; p̄ceptis
 bona que rudibus
 data sunt. Non
 bona esse memorant;
 Neq; enim merces. usui
 uite carnalis inhe-
 rent. euelly ab infimis

possent. Nisi gradatim
 ducta p̄dicatione
 proficerent; Hinc quip-
 pe est. quod in egypto
 postas. pio iustoq; mo-
 deramine latent. eoru
 concupiscentie condes-
 scenditur; & uicino-
 rum suorum uasis.
 aureis argenteisque
 sublati. discedere iubentur
 qui ad p̄na montem
 ducti. accepta lege
 mox audiunt;
 Non concupisces sem pro-
 ximitati; Hinc est
 quod in eodem lege.
 oculum pro oculo den-
 tem pro dente. p̄eci-
 piuntur exigere;
 & quandoq; tamen seue-
 lata gratia. percussa.
 maxillam alteram
 iubentur p̄bere;
 Quia enim plus semper
 ira inuidia & q̄rit.
 quam in misericordia accipit.

dum discunt mala non
multiplicius reddere.
quandoq; discerent ea
& multiplicati sponte
tolerare; Hinc est
quod eundem rudem
populum a quibusdam
prohibuit quaedam
vero ei in usu pristino
servavit. Sed haec ipsa
tamen in meliores uite
figura composuit;
Bruta namq; animalia.
idolis in aegypto multa
bant eiq; in usum post
modum animalium
mactatione reuocant.
Sed idolorum cultum
uitant. Ut dum de
usu suo aliquid admittit
teret & consolaretur eius
infirmitas. pro hoc quod
de usu suo aliquid ha
beret; Mira autem
dispensatione consilii
quod ei dñs de consue
tudine carnali reuocant

hoc in figura sps poten
tius uertit; Quid enim
sacrificia illorum ani
malium. Nisi unigeni
ti mortē designant?
Quid sacrificia illorum
animalium. Nisi & p
tinctionē carnalis
nræ uite significant?
Unde ergo imbecillitatis
populi rudis condescen
ditur. Inde ei p obum
bratas allegoriarum
species. maior forti
tudo sps nuntiatur;
Recte itaq; dicitur;
Et taligine illud quasi
pannis infantiae ob
uoluerem; Quia unde
eius teneritudinis in
firmitas perculit. Inde
altam significationū
spirituum nubem
fecit; Quem quia
praeceptorum limite.
ab inmoderatis animi
euagationib; cinxit.

„ Recte subicit; Cistum
 „ dedi illud terminis meis;
 & quic huius humani
 generis motus. misso
 mediatore coheruit.
 apte subiungit; **Q**
 „ Et posui ueltem & ostia;
 Ueltem quippe & ostia
 posuit. quia redemp-
 ptore nro. contra culpas
 delinquentium misso.
 noue uite predicamen-
 te firmavit; Clausa
 namq; ostia opposito
 ueltem roborantur;
 Ueltem ergo ostia opposuit.
 quia contra lasciuos
 motus humani generis.
 unigenitum misit.
 qui precepta spiritalia
 quae loquendo docuit.
 agendo solidauit;
 Bene autem subditur;
 „ Et dixi; Huc usq; uenies.
 „ & non procedes amplius.
 „ & hic confringes tu-
 „ mentes fluctus tuos;

Hoc quippe mare. ostia
 priora transcendunt.
 quia claustra legis
 opposite. humani tumo-
 ris unda saliebat;
Apost quam mundus
 oppositum sibi unigenitum
 repperit. elationis
 suae impetum fregit.
 & transire non ualuit.
 quia eius fortitudine.
 furoris suae terminum
 clausum inuenit;
Unde recte per propheta
 dicitur; Mare uidit
 & fugit; Possunt
 & iam per ostia apte
 passiones eius non in-
 conuenienter intellegi;
Quib; & occulto ueltem
 posuit. quia eas & in-
 uisibili diuinitate robo-
 rauit; Contra quas
 mundi fluctus ueniunt
 sed fracti dissilescunt.
 quia superbi eius ui-
 dendo despiciunt.

228R

sed earum vires & pe-
riendo per timentur;

Nam dum passiones
unigeniti humanum
genus prius intravit
post modum & pavit
quasi contra opposita
ostiamore elidendi
maris & timore ela-
tum uenit & fractum
uirtute dissiluit;

Sed quia id cito hoc ad
beatum iob dicitur
ut de tot uirtutibus
cordis eius gloria
premeretur ne sibi
fortasse tribuat quod
se stare sublimiter
non ignorat. Cum
quanta eius aedifica-
tione sint dicta per-
pendimus si haec & ia
moraliter differamus;

Dicitur itaque; Quis con-
clisit ostium mare;

Quid est mare nisi cor
nr̄m furore turbidum.

Rixa amarum. Ela-
tione superbie tumi-
dum fraude malitiae
obscurum. Quod ma-
re quantum sauiat
at̄tendit. Quisquis
in se occultas cogitatio-
num temptationes
intellegit; Ecce enim
iam peruersa relinqui-
mus. Jam desideris
sectis inheremus.
Jam praua opera foras
abscidimus. Sed tamen
latenter intus ea
cum qua huc uenimus
uite ueteris procella
fatigamus;

Quam nisi respectu iudi-
cii & aeterni pauore
tormenti. immensi ti-
moris claustra con-
stringerent. cuncta
in nobis penitus sup
aedificati operis fun-
damenta corruissent;
Si enim quod psuggestione

seuit Intrinsicus per
deliberationē foras
erumperet. uite nr̄e
fabrica funditus euer
sa lacuisset. Inim
quitate namq; concep
ti & indelicto editi p
insite corruptionis
molestias. pugnam
nobiscum huc deferi
mus. quam cum labo
re uincamus.

Unde recte de hoc mari
dicitur. Quando
erumpebat quasi de
uulua procedens.

Uulua enim prauę cogi
tationis. adulescentiā ē.

De qua per moy. senon̄s
dicit. Sensus enim
& cogi. Statio huma
ni cordis. prona est
in malum ab adules
centia sua. Corrup
tionis namq; malum
quod unusquisq; n̄m
Abortu desideriorum

carnaliū sumpsit. In
proueltu & atis & exa
Et nisi hoc citius diuine
formidinis manus
reprimat. Omne
condite nature bonū.
rum repente culpa
in profundum uorat.

Nemo igitur sibi cogita
tionū suarum uicto
riā tribuat. cum ue
ritas dicat. Quis
concluserit ostiis mare.
quando erumpebat
quasi deuulua proce
dens. Quia nisi ab
ipso cogitationis pri
mordio cordis fluc
tus gratia diuina
retineret. temptatio
num procellis mare
sæuiens. terrā procul
dubio humane mentis
obruisset. ut salis
fluctibus perfusa aser
ceret. Id est. p̄nitio
sis castis uoluptatibus

delectata deperire. **S**olus ergo dñs ostendit mare conclusum qui prauis motibus cordis claustra inspirate formidinis obicit. Quia uero ex quæceni mus sequi prohibemur quia ad corporearum serum delectatione relundimus. Libet iam ad inuisibilia oculos mentis at tollere atq; hæc ipsa quæ seqi precipimus uidere. Sed quid agimus quia infirmis illa obturb; nec dum patent ecce eccleorum amore uocamus. Sed tamen auisione restringimur. Qui & si quando alicjio fustim parumque aspiciamus sub incerto nimis adhuc uisu caligamus. Unde apte subiungitur

“ Cum ponerem nubem
 “ uestimentum meum &
 “ caligine illud quasi
 “ pannis infantie ob
 “ uoluerem. Hoc mare
 tumultuosum uideli
 cæ cogitationib; cor
 nñm nube uestitur
 quia ne intemā quie
 tem pure conspiciat
 iniquitatis suæ con
 fusione tenebratur.
Hoc mare caligine qua
 si infantie pannis
 obuoluitur quia ad
 contemplandis subli
 mib; adhuc teneris
 sensib; suæ infirmita
 tis ligetur. **U**ideamus
 paulum quadam cali
 gine quasi infantie
 pannis inuolutū ait
 “ Uidemus nunc per spe
 “ culum in enigmate
 “ tunc autē facie ad fa
 “ ciem. Nunc cognosco
 “ ex parte. Tunc

" cognoscam sicut &
 " cognitus sum. Quisi
 se uiconprehendenda
 caelestia infantem
 non cerneret. & aetatis suae
 adhaec comparatione
 nullomodo praemisit
 " & dicens, Cum esse
 " paruulus loquebar
 " ut paruulus. Sapiebam
 " ut paruulus. Cogitabam
 " ut paruulus.

Tunc ergo ad robar lu
 uenale conscendimus.
 cum forte sensu eam
 adquam tendimus ui
 tiam uidemus.

Nunc autem quia inten
 tionis nostrae acies per
 infirmitatem suam ab
 interna luce retrandi
 tur. uentis nostris ligata
 infantis pannis tenet.

Ubi apte subiungitur.

" Circumdedit illud testi
 " nis meis. Terminis
 enim suis. Dominus hoc

mare circumdat.
 quia cor nostrum adhuc
 corruptionis suae
 molestia & cura tur
 bulentum. sub mensura
 contemplationis. hu
 miliat. ut licet plus
 appetat. ultra tamen
 quam sibi conceditur
 non ascendat.

Uel certe testimoniis suis
 dominus hoc mare circumdat.
 quia cor nostrum temp
 tationibus tumidum.
 occultis donorum
 distributionibus miti
 giet. modo agens ne
 praua suggestio. ad
 delectationem ueniat.
 Modo ne praua delec
 tatio usque ad consensum
 prorumpat. Qui ergo
 illicitos motus cor
 dis respicit. & in qui
 busdam eos usque
 ad consensum peruenire
 prohibet.

In quibusdam uero
 illos & iam ad delecta
 tione restringit. ni
 mirum furens mari
 terminos imponit. ut
 ut nequaquam inope
 re & eat. Sed intra
 sinum mentis temp
 tationum submissu
 rans se unda conlidat,
 Quae quia tunc ualen
 ter restringitur. cum
 ei delectatione
 di atq; inspiratis uir
 tutib; obuiatur.
 Recte subiungitur
 Et posui uectem & ostia
 & dixi. Huc usque
 uenies & non proce
 dis amplius. & hic con
 fringes timentes
 fluctus tuos. Quid eni
 moraliter p ostia
 Nisi uirtutes. Quid
 per uectem. Nisi ro
 bor caritatis accepi
 mus. Haec itaque

ostia scilicet uirtutes
 operationum. Mare
 seuens dissipat. Nisi
 ea & occulto mentis
 opposita caritas astrin
 gunt. Facile autem
 omnem uirtutem bonum
 temptatione cordis
 inruente destruetur.
 Nisi ab intus fixa
 caritate solidetur.
 Unde & paulus in suis
 praedicationib; dum
 quaedam uirtutum
 ostia mari tempta
 tionis opponeret. illico
 eiusdem ostis quasi
 robor uectis adiun
 xit dicens. Sup om
 nia autem haec cari
 tate habentes. quod
 est uinculum perfec
 tionis. Perfectio
 nis enim uinculum
 caritas dicitur. quia
 omne bonum quod
 agitur. Nimirum

per illam ne pereat
ligetur. A temptato
re namq; citius quod
lib& opus euellitur. Sed
solutum auunculo cari
tatis inuenitur.

Si autem mens di acco
proximi dilectione
constringitur. cum
temptationu motus
quælib& ei iniusta
suggererint. obicem
se illis ipsa dilectio
opponit. & prauæ
suctionis undâ virtu
tum ostis. aucte in
timi amoris frangit.
Quia ergo dñs per in
spiratē caritatis for
titudine nascencia
in corde uirtia reprimi
t. Insurgens ma
ris impetū. per abra
rata claustra con
percit. Ira fortasse
in occulto exasperat.
Sed ne quies superbia

perdatur. per turba
tioni mentis officium
lingue subtrahitur.
Ne usq; ad uocē & eat.
quod in sinum cordis
tumultuosum sonat.

Luxurie in occultis
cogitationib; accen
dit. Sed ne superna
mundiciam mens
amittat. concepte
inmundicie. ea quæ
famulari poterant
membra castigat.
Ne usq; ad corruptio
nē & alit corporis.
f&or cordis.

Quarta stimulat
sed ne cælesti regno
mens caseat. intra
claustra se parsimo
nie contenta. pro
priis liget. ne in pra
uo se opere dilata
& usq; ad exteriores
actos interne concu
piscencie æstus

231 R

& sudat. Superbia
 inflat. Sed ne ue
 ram celsitudinē amitt
 at. considerando
 quisq; quia pul. ^{vir} ab al
 titudine se concepte
 elationis humiliat.
 Certans nimirum ne
 quod insuggestione
 cogitationis tolerat
 in exortatione operis
 erumpat. Bene ergo
 dicitur. Posui uectē
 & ostia. & dixi.
 Huc usq; uenies & non
 proceles amplius. &
 hic confringes tumen
 tes fluctus tuos.
 Quia dum electus quisq;
 & temptatur uitiis.
 & tamen facere male
 suggesta renitatur
 quasi mare clausum
 tenetur. Quod & si
 intus tumultuosus
 cogitationum fluctu
 bus mentē peuet.

Statuta tamen bene
 uiuendi litora non ex
 cedit. Quod mare
 quidem intumore
 se erigit. Sed dum fixe
 deliberationi cordis
 inlioratur. fructū redit.
 Beatus igitur iob ne sibi
 tribuat. quod contra
 procellas cordis for
 titer stat. uoce diuina
 audiat. Quis conclu
 sit ostiis mare. quan
 do erumpebat quasi
 deuulua procedens.
 & cetera. Ac si ea apte
 diceretur. In cassum
 te exterius in bonis ope
 rib; pensas. si non me
 interius quante temp
 tationis undas conpesto
 consideras. Ut enim
 fluctus ferre posses.
 in opere meae uirtu
 tis est qui fluctus
 frango temptatio
 nis in corde.

EXPLICIT LIBER
XXVIII. INCIPIT

LIBER XXVIII.

QUONIAM DOMINUS DOMINUS NOSTER
IESUS XPIS

IN EO QUOD
uiras & sapientia dOMi
est. de patre ante
tempora natus est.
uel potius. quia nec

coepit nasci nec desit.
Dicamus uerius. Semp
natus. Non autem
possumus dicere semp
nascitur. ne imperfec
tus esse uideatur.

MI uero ut aeternus
designari ualeat &
perfectus. semper
dicamus & natus.

Quatenus & natus ad
perfectione pROineat.
& semp ad aeternitate.

Ut quocumq; modo illa
essentia sine tempore
temporal; ualeat

designari sermone.

Quam uis hoc ipsum
quod perfectum dicimUS
multum ab illius ueri
tatis & praesione de
uiamus. quia quod
factum non est. non
potest dici perfectum.

Et tamen infirmitatis
nOSTRAE uerbis dOMINUS condes
cendens. ait.

” Estote ergo perfecti.

” Sicut & pater uester

” celestis perfectus est.

IN illa itaq; natuRAta
te diuina ab humano
genere cognosci non
poterat. proinde

inhumanitate uenit.
ut uideretur. Uideri
uoluit. ut limitaretur.

Quae castus natuRAtas.
despecta uisa est sapi
entib; mundi.

Contempserunt namq;
infirma humanitatis
eius. dOMINUS haec indigna

judicantes. Cui tan-
to magis homo debitor
fuit. quanto pro illo
dñs & iam indigna sus-
cepit. Quia enim
non cognouit mundus
p̄ sapientiã dñi. pla-
cuit dō per stultitiã
prædicationis. saluos
facere credentes.

Ac si diceret. Cum dñi
qui est sapientiã. ne-
quaquam p̄ sapientiã
suam mundus inueni-
ret. placuit ut eĩ
homine factum. per
humanitatis stultitiã
cognosceret. quatenus
eius sapientiã. ad in-
stultitiã descenderet.
& lucem supernã
prudentiã. luto sue
carnis inluminata
nrã cecitas uideret.

Natus igitur ex patre
sine tempore. ex ma-
tre nasci est dignatus

intempore. Ut per hoc
quod ortum suum inter-
initium finemq; conclu-
deret. humane mentis
oculis. ortum quine
initio sumitur. nec
fine angustatur ape-
riri. Unde bene
nunc ad beatum
Iob dicitur.

” **P**OST ORTUM TUUM
” **P**RÆCEPISTI OILU-
” culo & ostendisti
” aurore locum suum.

Sub audis. ut ego.
Ortus quippe diuinita-
tis eius. ante & post
non habet. Cui dum
semp esse est. per
æternitate. dum
omne quod labitur
circum scribit intra
sem&ipsum tempo-
rum discursus clau-
dit. Ortus uero
humanitatis eius. quia
& cepit & desit.

& ante & post habere
 a tempore accepit,
 Sed quia dum ipse um-
 bras nrae temporali-
 tatis suscepit lumen
 nobis suae aeternita-
 tis infudit. Recte
 per hunc ortum quae
 creator sibi in tem-
 pore condidit. locum
 suum sine tempore
 aurora cognouit,
 Quia enim diluculum
 uel aurora a tene-
 bris in lucem uertitur.
 Non immerito dilu-
 culi uel aurore no-
 mine omnis electo-
 rum ecclesia desig-
 natur, Ipsa namque
 dum ab infidelita-
 tis nocte ad lucem
 fidei ducitur. uelut
 aurore more. in
 diem post tenebras
 splendore superne
 claritatis aperitur.

Unde & bene incanti-
 canticorum dicitur
 " Quae est ista quae pro-
 " greditur quasi auro-
 " ra consurgens,
 Sca enim ecclesia cae-
 lestis uite premia
 appetens. aurora
 uocata est, Quia
 dum peccatorum te-
 nebras deserit. iusti-
 tiae luce fulgescit,
 Habemus tamen subti-
 lius aliquid quod con-
 siderata euclitate
 diluculi uel aurore
 pensemus, Aurora
 namque uel diluculum
 noctem quidem praeter-
 terisse nuntiant
 N& tamen diei clari-
 tate integram osten-
 tant, Sed dum illa
 pellunt hanc suscipi-
 unt lucem tenebris
 pmixta tenent,
 Quid itaque in hac uita

233A

omnes qui ueritatem
sequimur. Nisi aurora
uel diluculum sumus,

Quia & quaedam iam
quae lucis sunt agimus.
& tamen in quibusdam
adhuc tenebrarum
reliquis non caesemus,

Per prophetam quippe
dicitur, Non iusti
ficabitur in conspectu
tuo omnis uiuens.

Rursumque scriptum est.

In multis offendimus
omnes, Paulus quoque
ait, Uideo aliam le
gem in membris meis
repugnantem legi men
tis meae & captiuum
me ducentem in lege
peccati, quae est in mem
bris meis, Ubi ergo
lex peccati, cum lege
mentis intendit, pro
fecto aurora est.

Quia lux quae iam
emicuit, nec dum pre

tereuntes tenebras
fuditur praesit, do
huc aurora est.

Quia dum lex carnis le
gem mentis, & lex
mentis legem carnis
percutit, inter se uicis
sim lux & umbra con
fligit, Unde rursus
paulus cum diceret,

” Nox praecessit. Nequa
quam subdidit dies
” uenit. Sed dies autem
” uero propinquauit,

Qui enim post discessu
noctis, non iam uenis
se, sed ad propinquasse
diem insinuat, esse
proculdubio ante
solem, post tenebras
adhuc in aurora de
monstrat.

Tunc autem plene scilicet
electorum ecclesiam
dies erit, cum & iam
mixtae peccati umbra
iam non erit.

Tunc plene dies erit
 quando intermi-
 nis perfecto feruore
 claruerit. Tunc
 plene dies erit. quan-
 do nulla malorum
 suorum temptante
 memoria tolerant.
 omnes a se tenebrarum
 & iam reliquias abscon-
 dit. Unde & bene
 haec aurora quae ad
 huc intrinsecu de-
 monstratur. cū dicit.

” Et ostendisti aurore
 ” locum suum. Cui enim
 locus suus ostenditur.
 profecto & alio. ad
 aliud uocatur.

Quid est enim locus au-
 rore. Nisi perfecta
 caritas uisionis æternæ.

Ad quem cum perducta
 uenerit. Jam de trans-
 acte noctis tenebris
 nihil habebit.

Nunc autem uel huc

temptationum molen-
 tias sustinens. quia
 per intentione cordis
 uel aliud festinat eccle-
 sia ad locum suum
 tendit aurora.

Quem locum si mente
 non cerneret. in hu-
 ius uite nocte sema-
 neret. Sed dum
 cotidie contendit
 perfici. & in lucem
 cotidie augeri. locum
 suum iam conspiciat.
 & plene sibi clarificare
 solem querit.

Locum suum aurora
 considerat. quando
 scā anima ad con-
 templandā condito-
 ris sui speciem flagrat.

Ad locum suum pertin-
 gere aurora satia-
 gebat. cum dauid
 diceret.

” Siquit anima mea

” S ad dñm uiuum

234R

quando ueniam & pa
 rebo ante faciem dñi
Locum suum ueritas
 aurore monstrabat
 cum per salomonem
 diceret, Quo habet
 amplius sapiens ab
 stulto & quid pauper
 nisi ut pergat illuc ubi
 est uita, Quem pro
 fecto locum & iam
 precedentib; incarna
 tionē suam patribus
 post ortum suum dñs
 ostendit, quia nisi p
 prophēiā spm incar
 nandum supernae
 patriae regem cognos
 cerent, bona eiusdem
 patriae quam essent
 desiderabilia non uide
 rent, Locum suum
 ueritas aurore pate
 ficit, Cum patrem
 coram discipulis pēit
 dicens, Pater quos
 dedisti mihi uolo ut

ubi ego sum & illi sint
 mecum, Locum suum
 aurore monstrauit
 cum diceret, Ubicumq;
 fuerit corpus illuc
 congregabuntur aq̄le,
Ad hunc locum quem
 cognouerat peruenisse
 aurora festinabat,
 Cum paulus desiderium
 habere se diceret dis
 solui & cum xp̄o esse,
 & rursus, Mibi uiue
 re xp̄s est & mori
 lucrum, & rursus,
Scimus quā sit tērestis
 domus nr̄a huius habi
 tationis dissoluatur
 quod aedificationē sedō
 habemus, domum non
 manu factā aeternā
 in caelis, Bene autem
 post ortum suum locū
 proprium aurore
 ostendisse se perhibet,
 quia future rētribu
 tionis beatitudinem.

prius quam per corpus
 ipse innotesceret & in
 paucorum intellectu
 contenuit. Cum uero
 humane natiuitatis
 infirma suscepit uen-
 ture claritatis notitia
 in multitudine innu-
 mere amore dilata-
 uit. Sed cum diuine
 operis mysterium sic
 misericordia peragat
 ut tamen & ira comi-
 tetur. quatenus occul-
 tus arbiter alios respi-
 ciens reclinat. Alios
 deserens perdat.

Quia cognouimus quo
 modo per incarnatione
 suam electos in lumine
 audiamus nunc quo
 modo reprobos dam-
 na sequitur.

" Numquid tenuisti concu-
 " tens extrema terre
 " & excussisti impios & ea.
 Extrema terre dñs

tenuit. quia in fine
 seculorum ad destitu-
 tionem iam & alienigenis
 regibus subortae synago-
 gem uenit. Atque ex
 illa impios excussit.
 quia spalia fidei pre-
 dicamentis penueni-
 tes. & iam a carnalis
 sacrificii gloria repulsi.

Vel certe extrema terre
 tenuit. quia & iudea
 paucos abiectos & hu-
 miles elegit. Extre-
 ma terre tenuit. quia
 legis doctores deserens
 piscatores sumpsit.

Quinque eius extrema
 tenet. & ea impios ex-
 cutit. Quia dum in-
 firmos fideles roborat
 fortes in illa infideles
 damnat. Recte uero
 & iam concutens ad-
 didit. quia per ad-
 uentum suum in in-
 mensa formidine

235R

etiam reproborum corda
 commouit. Conculsi
 quippe fuerant qui
 dicebant. Nihil pro
 ficimus. Ecce totus
 mundus post eum uadit.

Res autem quae conueniunt
 hic illucque ducta facti
 guntur. Conculsa ergo
 iudeis fuerat quae de
 xpo per alios dicebat
 quia bonus est & per
 alios dicebat & resis
 tebat dicens non
 sed sed uocet turbas.

Per alios dicebat Nisi
 esset hic adu non pote
 rat facere quicquam.

Ateq; uocet extremum per
 alios clamabat.

Si non esset hic malefac
 tor non tibi credidi
 semus eum. Conculsi
 quidem sed non prostra
 ti sunt reprobi. cum
 modo miracula obstu
 percenter cernerent.

modo infirmitatis
 ab propria despicentes
 inridere. An non
 conculsi fuerant qui
 dicebant. Quousq;
 anima nram tollis.
 Si tu es xps. indica nobis
 palam. Vel certe
 extrema terre con
 cussit & tenuit. quia
 cum infirma corda
 humilium pio timore
 terruit. Nequaquam
 ac iudicio districto
 dereliquit. Inde enim
 multitudo credentium
 in domum robustius stetit
 unde se humiliata
 trepidauit. Nam quia
 eum dicit quem concul
 tit tenet. Insinuat p
 propheta dicens.
 Super quem requiescit
 spiritus meus. Nisi super
 humilem & quietum
 & timentem sermones
 meos. Quia eum

quem concutit tenet
 Salomone attestante
 nos instruit qui ait,
 " Beatus uir qui semper
 " est pauidus. Qui autē
 " mentis est dure cor-
 " rux in malum,
 Igitur quia extrema
 iudee dñs in apostolis
 tenuit - atq; ex illa
 scribas phariseos ac
 pontifices impietatis
 suae merito exigente
 reprobauit. Quid ad
 huc de eorum damna-
 tione subdatur. audia-
 mus. Sequitur

" **R**estituetur uultus
 " **T**ui signaculum
 " & stabit sicut uesti-
 " mentum

Quid aliud dñs ple-
 bem israheliticam
 Nisi litam repperit
 quam obsequis genti-
 lium deditam in aegyp-
 to seruente lateribus

inuenit. Quam dum
 tot miraculis ad terrā
 se promissionis duxit.
 dum pducta cognitio-
 nis suae scientia imple-
 uit. dum tot archana
 secretorum & per pro-
 phetiam contulit. quid
 enim aliud quam seruan-
 di mysterii signaculum
 fecit? Ipsa quippe
 diuina propheta clau-
 sum contēnuit. quid
 quid de se ueritas in fine
 reuelauit. Sed dum
 post tot diuina
 secreta. post tot di-
 uina miracula in re-
 demptoris sui uentum
 plus terram quam ue-
 ritate dilexit. per
 sacerdotes dicens.

" **S**i dimittimus eum sic
 " **S**omnes credent in eum
 " & uenient romani &
 " tollent nr̄m locum
 " & gentem.

Quasi uideos quos in
 Aegypto reliqu erat
 lateres relict & que
 facta iam di signacu
 lum fuerat. Ad hoc se
 iterum quod desue
 rat infligit. Lutaq;
 se post signaculum
 in oculis ueritatis ex
 hibuit. Cum per im
 pietatis malitia accep
 ti uerbi mysteria p
 didit & sola terrena
 sapere quae inquinant
 elegit. Ubi apte
 subiungitur

Et stabit sicut uestimen
 tum. In polita nam
 q; & grossiora uesti
 menta & iam cum in
 duta fuerint. quia
 induentis membra
 bene complicata non
 inherant. sticse refe
 runtur. Judea igit
 circa ueritatis notitia. „
 & iam cum seruire „

uideretur. sicut uesti
 mentum stetit.

Quia per exteriora man
 data seruire se dno
 ostendit. Sed adhe
 rere ei p caritatis In
 tellegentiam noluit.

Quum sola in preceptis
 di litteram tenuit
 & nequaquam se
 p spm sensib; intamis
 iunxit. quasi ei qui
 se induerat. non ad
 herit. Ubi & apte
 subditur

AUFERETUR AB IO PUIS LUX SUA.

Quia dum credere
 ueritati rennuunt.
 cognitione legis in
 perpetuum amittunt.
 Et dum de accepta lege
 supbiunt. Nimirum
 descendentiae suae gloria
 caecantur. Scriptam
 quippe est. Obscu
 rentur oculi eorum

236^v
" ne uideant. Rursusque
" scriptum est, Excelsa
" corporali huius & au
" ses eius ad graua,
" Et rursus scriptum est,
" Iudicium ego in hunc
" mundum ueni. Ut qui
" non uident uideant,
" & qui uident caeci
" fiant, Et quia se
" m& ipsos legis ope
" ribus contra condito
" rem legis exculerunt.
" apte subditur,

**ET BRACHIUM EX
CELSUM CONTERETUR.**

Exelsuum quippe
brachium conteretur
quando predicata
fidei gratia superba
legis operatio repro
batur cum dicitur,
" Ex operibus legis non
" iustificabitur omnis
" caro, Cuncta tamen
" haec intellegi & aliter
" possunt, Terram

quippe scriptura sacra
uocare consuevit ecc
lesiam, Extrema
igitur terre dñs tenet
& concutit quia eccle
siae suae ultima per ad
uentum antixpi per
secutione inmanissi
ma turbata per m̄tatur.
Nec tamen p̄mittendo
deserit, Hanc terram
aliquando dñs tenet
& non concutit. Aliquan
do tenet & concutit
quic modo eum
tranquilla pace fidei
possidet, modo com
moueri impetu perse
cutionis iubet,

Bene autem cum diceret,
" Numquid contenuisti
" concutiens extrema
" terrae, Ilico adiunxit,
" Et excusisti impios & ea,
" At testante enim paulo
" plerumque in eis sunt.
" Qui confitentur se

nosse dñm factis aũ
 negent, Impios ergo
 & ec dñs & cutit quia
 hi quos nunc intima
 uita possident tunc
 in uoragine aperta
 infidelitatis cadent
 atq; in aceruum pa
 learum transeunt
 cum temptationis illi
 us aura commouent
 Et quam uis se nunc
 subspecie fidei intra
 areæ sinum tegunt
 tunc nimirum extra
 granorum cumulum
 districta & amnis
 uentilabro resiliunt
 Unde apte subiungit
 Restituetur ut lutum
 signaculum, Resi
 aperte dixerit
 Hi qui nunc uidentur
 in ecclesie sinu signa
 culum tunc ante
 oculos omnium resti
 tuentur ut lutum

Jdest nequaquam iudi
 cia hominum de profes
 sione religionis fallunt
 Sed quã terrena sapi
 ant demonstrantur
 Sol & enim scriptura
 sacra perfide appella
 re signaculum proli
 quitate lutum
 Nam filius iunior qui con
 sumpta substantia ad
 patrem redit in mu
 nere anulum accepit
 Centalis enim populus
 qui immortalitate per
 dita ad dñm peniten
 do reuertitur perfidei
 signaculum munitur
 Unde & absponso suo
 ecclesie dicitur
 "Pone me ut signaculũ
 sup cor tuum"
 Jdeisco namq; signacu
 lum reb; ponitur ne
 qua diripientium pre
 sumptione temeretur
 Sponsus ergo in cor

signaculum ponitur /
 quando fidei eius myste-
 rium in custodia nr̄e
 cogitationis imprimitur /
 Ut ille infidelis seruus /
 nimirum nr̄e aduersa-
 rius / cum signata fide
 corda considerat / tēp-
 tando ea in ludere non
 praesumat / Per luto
 uero quia terrena
 contagia demonstran-
 tur / At testatur psal-
 mista / qui ait /
 " Eduxit me de lacu mise-
 " riae & de luto fecit /
 Quia igitur multi inter
 renis contagia inuenti /
 per ducti uero ad eccle-
 sia / caelestis fidei sacro-
 menta signantur /
 & tamen ab iniquis
 operibus non recedunt /
 Sed cum tempus inue-
 nerit / quid sint

ueraciter ostendunt /
 " Recte dicitur / Restraie-
 " tur uelut a signaculo /
 Quos enim nunc fideles /
 ipsos tunc fidei hostes
 inuenimus / Et quam-
 uis appareant non temp-
 tati signaculum / erunt
 procul dubio temptati
 lutum / Ubi & recte
 dicitur / Restrauetur /
 Quia qualis eorum con-
 scientia esse ante
 fidem potuit / tales
 eos ut post modum
 reprobata uitae conuertit /
 De quibus apte subiungit /
 " Et stabit sicut uesti-
 " mentum / Tot nunc
 quasi uestibus / sc̄a eccle-
 sic induetur / quod si-
 delium ueneratione
 decoratur / Unde &
 ei ostensis gentibus / ad d̄no
 per prophetam dicitur /
 " Quia ego dicit d̄ns / quia
 " omnibus his uelut

ornamento uestieris, R
 Multas tamen quasi fide-
 lib: nunc speci etenus
 induerunt. Sed pulsan-
 te persecutionis impetu
 tunc eis scuta nudabitur,
 De quorum sorte hic dicitur,
 Stabit sicut uestimentum,
 Stare uero hoc loco po-
 nitur. In peccato per-
 sistere, Unde scrip-
 tum est, In uia pec-
 catorum non stetit.
 Vel certe reprob: quis
 q: sicut uestimentum
 stare dicitur. Ut non
 post stare monstre-
 tur. Quia sicut in-
 duta uestis in uisionis
 suae specie per corpus
 tenditur. Scuta autem
 facta complicatur.
 Ita unusquisq: qui
 a scie ecclesie tunc
 statu recesserit. tensus
 ac decorus quasi diu
 induerunt fuit.

Sed & utur post modum
 confractus atq: abie-
 tus lacebit. Si uero
 sticre intellegimus
 per durare. sicut uesti-
 menti stat quisque
 reproborum. quia in
 hac uita quam diligit
 breui durat. Unde
 & p proph&am dicitur,
 " Omnia sicut uestimen-
 " tum uiderescent & si-
 " cut optorium mutabis
 " ea & mutabuntur.
 Haec itaq: quae allego-
 riarum nube tecta
 intulit. Nunc uerbis
 apertiorib: innotescit
 subdens. Auferetur
 ab impiis lux sua.
 Neq: enim eos nunc di-
 lumen inlustrat. qui
 iniquitatis suae mac-
 litiam fidei nomine
 palliant. Nam dum
 iuxta praedicatione
 fidei uiuere neglegunt.

& tamen eundem fi-
 dem speciem tenus ue-
 nerantur. honorem
 uite presentis & no-
 mine religionis qua-
 runt. Hoc quod eis
 & fide lucet quod eos
 fides coram hominib;
 refouet. Sunt uero
 nonnulli. **S** qui eter-
 na quae audiunt uera-
 citer credunt. & ta-
 men eidem quam te-
 nent fidei male uiuen-
 do contradicunt.
Habent huius quoque inter
 tenebras lucem suam.
 quidam puerfa agunt.
 & tamen de deo recta
 sentiunt ne tenebras
 cant funditus.
Ex quadam parte ful-
 gore luminis inlus-
 trantur; quidam
 plus terrena quam
 caelestia. plus quae
 uidentur quam quae

audiunt diligunt.
Pulsante persecutionis
 articulo. quod rectum
 credere uidebantur
 amittunt. Quod illo
 maxime tempore
 multiplicius agitur.
 quando surgente ipso
 iniquorum capite.
 in sca ecclesia perse-
 cutione ultima. libe-
 rissimis uirib; eius for-
 titudo crassatur.

Ibi tunc cor unius cuiusque
 ostenditur. Ibi quic-
 quid in occultis late-
 bat aperitur.

Et qui nunc ore sunt pii
 & corde sunt impii.
 publicata malitia cor-
 ruunt. & lucem fidei
 quam specie tenus te-
 nuerant. perdunt.

Sed inter haec necesse
 est. ut unusquisque nram
 ad cordis sui secretum
 redeat. & actionis sue

damna per timescat,
Ne exigentibus meritis
 per districte iusticie
 iudiciorum di in adiu
 hominum numerum
 currat, **N**emo au
 sibi incaute blandiat
 & id cito se atale casu
 & traneum credat
 quic ad illius temper
 tactis procellam per
 uenire non existimat,
Quantum illius tempta
 tionis tempora non
 uiderunt & tamen
 in eius temptationis
 procella uersantur,
Cain tempus ante xpi
 non uidit & tamen
 membrum ante xpi
 per meritum fuit,
Judas seuitiam persecu
 tionis illius ignora
 uit & tamen
 iure crudelitatis eius
 auaritia succedente
 succubuit, **S**imon

diuisus longe ab ante
 cristi temporibus &
 tunc & tamen eius
 superbie miraculoru
 potentia peruersa
 appetendo coniunxit,
Sic iniquum corpus
 suo capiti sic mem
 bris membra iungunt
 cum & cognitione
 senesciunt & tamen
 praua sibi actione
 copulantur, **N**eq;
 enim per gemus balaam
 libros aut uerba cog
 nouerat & tamen
 eius nequitiam sequens
 uoce superne incre
 pationis audiebat,
 „ **H**aber illic tenentes doc
 „ trina balaam quido
 „ cebat balaac mittere
 „ scandalum coram fi
 „ lis ihu edere & fornicari,
Tyathire quoq; eccle
 siam ab hiezabel not
 tia & tempora

R

& loca diuidebant,
 Sed quia eam par uice
 reatus costrinxerat
 in esse ei hiezabel dici
 tur. Atq; operib; per
 uersis insistere. ange
 lo attestante qui ait,
 "Habeo aduersus te quic
 " permitas mulierem
 " hiezabel. quæ se dicit
 " proph&ando docere
 " & seducere seruos meos
 " fornicari & mandu
 " care ^{de} idolotias.
 Ecce quia repperiri po
 tuerunt qui hiezabel
 uitam reproba actio
 ne secuntur. hiezabel
 illic inuentæ memorat.
 Quia uidelicet prauum
 corpus coniunctis mo
 res unum faciunt.
 & iam si hoc loca uel
 tempora scindant,
 Unde fit ut in peruersis
 suis imitatorib; & ini
 quis quisq; maneat

qui iam præterit &
 in suis operatorib; ipse
 iniquorum auctor. iam
 appareat. quinecdu
 uenit. Hinc iohan
 nes ait. Nunc anti
 " christi multi facti sunt,
 " Quia iniqui omnes iam
 " membra eius sunt.
 Quæ scilicet peruerse
 " edita caput suum ma
 " le uiuendo præuener.
 Hinc paulus ait,
 " Uereuel&ur in suo tem
 " pore. Nam mysteriũ
 " iam operatur iniquitas.
 Ac si diceret.
 Tunc antixps manifes
 tus uidebitur. Nam
 in cordib; iniquorum
 secreta sua iam nunc
 occultis ^{operatur} apparet.
 Ut enim de apertiorib;
 criminib; taceat.
 Ecce alius fratri in
 corde suo tacitus in
 uidet. & si occasione

240 R

reperiat eum sub
 plantare contendit
 cuius alterius membrum
 est. Nisi eius de quo scrip-
 tum est. Invidia dia-
 boli mors intrauit in
 orbem terrarum.

Alius magni meriti esse
 se estimans. per tu-
 morem cordis cunctis
 se preferens. omnes
 semetipso inferiores
 cepit. cuius alterius
 membrum est. Nisi eius
 de quo scriptum est.

Omne sublime uidet &
 ipse est rex super uni-
 uersos filios superbiae.

Alius mundi huius poten-
 tia querit. Non quo
 alius pro sit. sed quo
 ipse alteri subditus
 non sit. Cuius alterius
 membrum est. Nisi
 eius de quo scriptum est.

Quia dixit. Sedebo
 in monte testamenti

» in lateribus: aquilonis.
 » Ascenda super altitu-
 » dine nubium. Similis
 » ero altissimo.

Solus quippe altissimus.
 Itac dominatur super
 omnia. Ut alteri sub
 esse non possit. Quem
 diabolus imitari per-
 uerse uoluit. cum suum
 dominium querens.
 ei subesse recusauit.

Imitatur ergo diabolus.
 quisquis id circo potesta-
 tem suam appetit.

Quia ei quisibi est supra
 ordinatione preposi-
 tus. sub esse fastidit.

Sunt praeter ea plurima
 quae quosdam in ipsa
 pace ecclesiae consti-
 tutos infideles esse
 renuntiant. Uideo
 nempe nonnullos ita
 personam potentis acci-
 pere. ut requisita ab eo
 profauore eius. non

240^v
dubitent incausam
proximi uerū negare.
Et quis est ueritas. Nisi
" ille qui dixit. Ego sum
" ueritas & uita.
Nec enim baptista iohannes de confessione
xp̄i. sed de iustitiæ
ueritate requisitus
occubuit. Sed quia
xp̄s est ueritas. ad
mortem usq; idcirco
pro xp̄o. quic uidelicet
proueritate puenit.
Ponamus ergo ante
oculos quod aliquis
personatus personā
potentis accipit. &
ne uerbi saltim inui
riā pateret. ueri
tate negat.
Quid ergo iste faceret
in dolore pœnarum.
qui xp̄m erubuit inter
flagella uerborum.
Ecce & post hæc ante
oculos hominum.

adhuc xp̄ianus est.
& tamen si eum dñs
districte disposuit
iudicare. iam non est.
Uideo autem alios quib;
per locum magistrum
& hortandi sunt offi
cia arguendiq; com
missa. quia uident
aliquid illicitum ad
mittere. & tamen
dum quorundam
potentiū offendere
gratiā mēiunt
arguere non presu
munt. Quisquis
iste est. quid aliud fe
cit. Nisi uidit lupum
uenientem & fugit.
Fugit. quic tacuit.
Tacuit. quia desperta
æterna gratia. tem
poralem gloriam
plus amauit.
Ecce ante potentis fa
ciem intra sui se late
bras silentii abscondit.

& sicut persecutioni
publice sic occulte lo-
cum dedit timori,

Bene de alibus dicitur,

Dilexerunt gloriam
hominum magis quam dei,

Quisquis igitur tacet e-
st haec districte iudican-
tur & persecutio pu-
blica defuit & tamen
tacendo xpm negavit,

Non ergo desunt uel in
pace ecclesiae anti xpi
temptamenta, Nemo
tamen illa persecutio-
nis extreme tempora
quasi sola perhorres-
cat, Apud iniquos
namque cotidie ser-
anti xpi agitur quia
in eorum cordibus

mysterium suum iam
nunc occultis operat,

Et multi nunc specie-
tenuis intra ecclesiam
constituti simulant
se esse quod non sunt.

In aduentu tamen iu-
dicis prodentur quod
sunt, De quibus bene
salomon ait,

” Vidi impios sepultos qui
” etiam cum adiuerent
” in loco scilicet erant & lau-
” dabantur in ciuitate
” quasi iustorum operum,

Igitur postquam de ini-
quis dictum est

” Restituetur ut litam
” signaculum & stabit
” sicut uestimenta & au-
” feretur ab impiis lux sua,

Quod utique illa est anti-
christi persecutione
faciendum, vox de
eiusdem anti xpi per-
ditione nos consolans ait,

**ET BRACHIUM EXCEL-
SUM CONFINGETUR.**

Quid namque aliud
excelsum brachium
accipitur, Nisi supbia
anti xpi celsitudo que
super reprobas mentes

hominum - fastu glorie
 secularis erigitur - Ita
 ut homo peccator - &
 tamen aestimari homo
 despiciens - dñm se super
 homines mentiatur ,
Unde paulus apostolus
 " dicit - Ita ut in templo
 " dñi sedeat - ostendens
 " se tamenquam sit dñs ,
 Cuius ut timorē plenius
 ostenderet & præmisit ,
 " **Q**ui aduersatur & tolli
 " tur super omne quod
 " dicitur dñs - aut quod
 " colitur , **D**ñs enim dici
 " a. liquando & homo
 potest . Juxta quod
 ad moy. sen dicitur ,
 " **E**cce constitui te dñm pha
 " raonis , **D**ñs uero coli
 purus homo non potest ,
Quia uero se ante xp̄s -
 & sup scōs quosq; homi
 nes - & super ipsius po
 tentiā diuinitatis &
 tollit . Per & altum

sibi nomen glorie - &
 hoc quod dñs dicitur - &
 hoc quod dñs colitur -
 transire conatur ,

Notandum uero ē inquan
 tum superbie fouet
 cecidit - qui in mensu
 ram ruine quæ lapsus
 ē non pesmansit ,

Diabolus quippe uel homo
 ob statu conditionis
 propriae - elata mente
 corruerunt , **U**t uel
 " ille diceret - Ascendam
 " sup altitudinē nubiu -
 " similis ero altissimo .

" **U**el iste audiens crede
 " ret - **A**perientur oculi
 " ur̄i - & eris sicut dii ,

Ideo cisco ergo uterque
 cecidit - quia esse dō
 similis non per lustitiā
 sed per potentiā con
 cupiuit , **S**ed homo
 per gratiā **L**iberatus -
 quidō similitudinem
 peruerse appetendo

cēderat. Insecuti cri
minis sui longe dō in
paxem se esse cognos
cens. clamat,

” **Q**uē quis similis tibi
Diabolus uero in lapsus
sui crimine iuste di
missus. in mensuram
ruine sue. minime
permansit. Sed quan
to diu ab omnipoten
tis gratia defuit. tan
to magis peccatum cri
minis cumulauit.

Nam qui ideo cecidit
quic peruerso ordine
dō esse similis uoluit.
eo usq; per ductus est.
ut in antixp̄m ueniens.
uideri dō similis de
dignetur. Atq; eum
quem habere non po
tuit superbi; aequalē
damnatus. inferiore
putat. Nam cum de
illo hoc quod iam præ
misimus dicitur.

” **E**xtollens se supra om
ne quod dicitur d̄s.
” Aut quod colitur. apte
monstratur. quia ap
petendo dudum dī simi
litudinē. quasi iuxta
dīm se erigere uoluit.
Sed in supbia culpa ces
cendo. Jam se supra
omne quod d̄s & dicit̄
& colitur. extollit.

Quia ergo hæc eius super
bia districti iudicis
erit uentus ferien
da. sicut scriptū est.

” **Q**uem dñs ih̄s interfi
” ciat & spū oris sui. &
” destruat in illustratio
nem uentus sui.

” **R**ecte dicitur. **E**t brachii
” excelsum confringetur.

Cunctis tamen hæc que
bis discussa sunt. adhuc
intellegi & aliter pos
sunt. **U**erba & enim
dī quasi pigmentum.
quanto plus tertur.

h̄p̄ pigmentum. etc. quædam. n̄ri f̄ adiutori. & licet

242^v

tanto in poculo eius
uiras augetur

Ita diuina eloquia quo
magis exponendo con-
terimus - eo audientes
amplius quasi bibentes
iuuamur. Quia igitur
misericors deus diu pec-
cata hominum tolerat
& cum iam uicinum fi-
ne respicit - plerumque
mentes peccantium
inmutat. Recte de se-
uim tante pietatis
insinuans ait:

**"NUUQUID TENUISTI
CONCUTIENS EXTRE
MA TERRE - & excussisti
impios & ec"**

PER TERRAM quippe
homo infirma sapi-
ens designatur. Cui
peccanti dictum est:

**"Terra es - & in terram
reuer-
tetur. Sed quia pius
conditor facturam
suam non deserit -**

mala hominum - & p.
suam patientiam tolerat.
& per eorum quandoque
conuersionem relaxat.
cum duras atque insensi-
biles mentes respicit.

Modo eius minis - modo
uerberibus - modo seue-
rationibus terre;

Ut quae pessima securi-
tate duruerant - salu-
bri timore mollescant.

Quatenus uel sero sede-
ant - & hoc ipsum
saltem quod diu expec-
tati sunt - erubescant.

Scit enim deus quia ex-
trema uite nostre plus
iudicat. & idcirco
electos suos in finem
sollicitius purgiet.

Scriptum quippe est:

"Dñs iudicabit fines terre"

Tanto ergo in pensius
ultimis nostris inuigilat.
quoniam in ipsis pende-
re in tota uite sequentis

243R

pensat. Quod quia
 misericorditer facit.
 pietate sua in medium
 ducta. Quia etiam
 sero conuersos pecca-
 toses respicit. Beatus
 iob iustitiam erudit
 dicens, Numquid
 tenuisti concutiens
 extremam terre. & ex-
 cussisti impios & cetera.
 Subaudi ut ego. qui
 in suis ultimis. saepe
 peccatores terrendo
 concutio. conuer-
 tendo teneo. atque ab eo-
 rum cordibus impios cogi-
 tationum motus euello.
 Et recte beato iob dominus
 quomodo iuxta sine
 peccatores conuertat
 insinuat. Adhuc apte
 dicat. Misericordie
 meae potentiam respice.
 & tuae iustitiae elatio-
 nem preme. Quae ex-
 tremam hominis quia

etiam cum conuer-
 tur. per carnis mortem
 illa antiquae culpe uin-
 dictae comitatur.
 Prognus insinuat
 cum dicit.

" **RESTITUETUR UT LU-
 TU SIGNACULUM**
 " & stabit sicut uesti-
 " **MENTUM**

Hominem quippe dominus.
 quae ad suam similitu-
 dinem condidit. quasi
 quoddam suae potentiae
 signaculum fecit.

Quod tamen. ut lutum
 restituetur. quia licet
 aeterna supplicia per
 conuersionem fugiat.
 In ultione tamen per
 peccatae superbiae
 castis morte damnatur.

Exluto quippe homo
 conditus. & mentis
 & accepta ratione
 similitudine diuine
 imaginis decoratus.

elatione cordis intumescens - quod de infirmis formatus esset oblitus est. Unde mira conditoris iustitia actus est. ut quia per sensum intumuit quem rationabilem accepit.

Rursus terra per mortem fieret. quam se esse considerare humiliter noluit. Et quia peccando dei similitudinem perdidit. moriendo uero colimi sui materiam fecit.

” Recte dicitur, Restituetur ut lutum signaculum, Et quia de corpore cum spiritus uocatur. quodam quasi in uolucro sue carnis sequitur. Aperte de eodem luto subiungitur, Et stabit sicut uestimentum, Luto namque nostrum sicut uestimentum

stare est. Usque ad resurrectionis tempus inane & utrumque perdurare. Sed quia hanc poenam superbiae nec illi transeunt. qui & eandem superbiam uiuendo humiliter uincunt. quae sit superbientium specialis poena subiungit dicens,

” **AUFERETUR AB IMPIS LUX SUA,**
” **& BRACHIUM EXCELSUM**
” **CONFRINGATUR,**

MORS ENIM CARNIS quae electos lucis suae restituit. lucem suam reprobis tollit. Lux namque superbientis est gloria uiae praesentis, Quae ei lux tunc subtrahitur. cum peccatis interitum adorationum suarum tenebras

uocatur. Ibi tunc & celsum brachiū confringatur. quia celsitudo cordis ultra naturæ ordinē uolenter arrepta opprimentis se diuine iustitiæ mole dissipatur. Ut quā se puerse in breui erexerat. p pondus iudicii in æternum fracta cognoscat. Nullus autē nrm̄ quid post mortem sequeretur agnosceret. Nisi uite nr̄e conditor. ad penam usq; nr̄e mortis ueneret. Nisi enim ipse misericorditer infima p̄deret. nequaquam nos post suam imaginē p̄ditos. iuste ad summa reuocaret.

Unde & recte subiungit. **NUMQUID INGRESSUS ES PROFUNDUM MARIS.** & in nouissimis

abyssi deambulasti.

MESI DICAT. Ut ego. qui non solum mare. id est sæculum p̄ adsumptæ humanæ carnē atq; animam p̄cū. Sed & iam per eam sponte in morte positæ. usq; ad ultima inferi. quasi ad maris profunda descendi. Si enim mare more di. Quam eloqui sæculum debet intelligi. Nil prohibet profunda maris inferni claustra sentiri. Quod profundum maris dñs p̄cū. Cum inferni nouissimæ electorū suorum animas ereptis intrauit.

Unde & per phetiam dicit. **POSUISTI PROFUNDUM MARIS UIAM.** Ut transirent liberati.

Hoc namq; profundū maris. ante redemptoris aduentū. non uia

Sed carcer fuit.

Quia in se & iam bonorum
animas quamuis non
in locis penalibus clausit.

Quod tamen profundum
dominus uiam posuit. quia
illuc ueniens electos
suos ad astra inferi.

ad caelestia transire
concessit. Unde &
aperte ilico dicitur. ut
transirent liberati.

Quod uero profundum
maris dixerat. hoc
aliis uerbis replicans.
abyssi nouissimum uocat.

Quia sicut aquarum
abyssus nulla nostra ui
sione comprehendit.
Ita occulta inferi
nullo a nobis cogniti
onis sensu penetrant.

Quia enim hinc subtra
hantur. cessimus.
Sed quae illos iuxta
meritum retributio
suppliciorum maneat.

Non uidemus. Uigi
lanti uero est cura pen
sandum quod in nouis
simo abyssi deambu
lasse se perhibet.

De ambulare quippe
non constricta. Sed
liber est. Quae enim
uincula adstringunt.
eius nihilominus gres
sus impediunt.

Quia igitur dominus nulla
peccati uincula per
tulit. in infernam
deambulauit. Liber
quippe ad ligatos ue
nit. Unde scriptum est.

Factus sum sicut homo
sine uoluntario inter
mortuos liber.

In nouissimis ergo
abyssi domino deambula
re est. in loca damna
tionis. Nil suae reten
tionis inuenire.

Ad testante patre qui
ait. Solutus doloribus.

infernū - iuxta quod in
 possibile erat - tenere
 illum ab eo. Vel certe:
 quic de ambulandō
 nos - cum de loco ad lo
 cum ducimur - hic illicq;
 presentes inuenimur.

Ambulare in inferno
 dñs dicitur. Ut electis
 animab; in locis singu
 lis - per diuinitatis po
 tentiā. presens fuisse
 monstratur. Unde
 & sp̄s sapientię mobi
 lis describitur. Ut per
 hoc quod nusquam de
 est - ubiq; nobis occur
 rere designatur.

Quam descensionem sua
 dñs quicquid mirabile
 respicit - tanto eam
 repleto homini cre
 brius infudit. Eam
 namq; adhuc repli
 cans subdit.

Nuamquid aperte
 sunt tibi porte

” mortis - & ostia tene
 brosa uidiſti.

PORTE ENIAM MORTIS
 sunt potestates aduer
 se. quas descendens
 dñs aperuit - quia earū
 fortitudine moriendo
 superauit. Quę ap
 pellatione quoq; alia
 tenebrosa ostia uocant̄.

Quia dum occultatio
 nis suę insidias non
 uidentur - deceptis
 mentib; uiam mortis
 aperunt. Quę te
 nebrosa ostia dñs
 uidet - quia in mundo
 rum spūum fraudu
 lentā malitiā - & respi
 cit & premit.

Quos nisi nobis nescien
 tib; uidendo prohibe
 ret - & nil de insidiis
 mens nr̄a cognosce
 ret - & eisdem insidiis
 capta deperiret.

Quę tenebrosa ostia

Nos & iam cernimus
 quando superne lucis
 radius inlustramur,
 Unde & per prophetam
 " dicitur. Dñs mihi ad
 " iutor est & ego uide
 " bo inimicos meos,
 Hostes igitur nr̄os ipse
 uidit. qui suo eos mu
 nere nobis uisibiles
 facit. Vel certe te
 nebrosa ostia tunc
 dñs uidit. cum claus
 tra inferni penetrans.
 crudelis sp̄s perculit.
 & mortis prepositor
 moriendo damnauit,
 Quod idcirco hic non
 adhuc defuturo. sed
 iam de preterito di
 citur. Quia hoc quod
 facturum erat inope
 re nimirum iam fe
 cerat in prædistingna
 tione. Quia uero
 post mortem resur
 rectionēq; eius creuit

æcclesia. atq; incune
 tis ē gentib; dilatata.
 Aptē subiungitur,
 " **NUMQUID CONSIDE**
 " **RASTI LATITUDINE**
 " **TERRE** .
 Quom̄ enim angusti
 as mortis perculit
 fidem suam ingentib;
 dilatauit. atq; in innu
 mera corda creden
 tium scām æcclesiam
 extendit. Cui per pro
 phetam dicitur,
 " Dilata locum tentorii
 " tui. & pelles taberna
 " culorum tuorum
 " extendende ne paruas.
 " Longos fac funiculos
 " tuos. & clauos tuos
 " consolida ad dextrā
 " enim & uoleuam pe
 " netrabis. & sementiū
 " gentes hereditabit.
 Quæ latitudo terre pro
 fecto non fiet. Nisi
 ipse prius & uitam

246R

quam nouimus mo-
riendo dispiceret. &
uitam quam non noui-
mus resurgendo mon-
straret. In morte quip-
pe sua nre oculos men-
tis aperuit. & que
esse uitae & que ue-
sequeretur ostendit.

Unde & hunc in euange-
lio ordine tenens
discipulis dicit

Sic oportebat xpm pati
& resurgere a mortuis
tertia die. & predica-
re in nomine eius pe-
nitentiam & remissio-
nem peccatorum per
omnes gentes.

Pauci enim ex plebe isra-
helitica ipso predican-
te crediderunt.

In numeri uero gentium
populi uicem uitae illo
moriendo secuti sunt.

Superb' namq; dum ad
huc passibiles uiueret

per tulit. A passibili
uero uitae mortuus
strucit. Quod bene
samson in semetipso
dudum figuratiter &
pressit. qui paucos
quidem dum uiueret
interemit. Destruc-
to autem templo hos-
tes innumeros cum
moreretur occidit.

Quia nimirum dñs ab
elatione superbie pau-
cos dum uiueret plures
uero cum templum
sui corporis solueretur
& tinxit. Atq; electos
& gentib; quos uiuendo
substenuit. Simul om-
nes moriendo posttra-
uit. Recte itaq; post
quam inferna pene-
trasse se edocuit. con-
siderandam mox tesse
latitudinem subiunxit.
Aesi flagellato homini
diceret. Perpende

quid periculi & pensa
quod emi. Nequeraris
ipse de uerbere. dum
nescis. que te premia
maneant. In retribu
tione. Inter hæc itaq;
uerba. Creatoris ope
re pretium puto. si
ab uno communi ac
publico. parum per
oculos flectimus. &
quid in singulis nobis
latenter agit. intue
mur. Dicit enim.

NUO QUID INGRESSUS
ES PROFUNDUM
MARIS.

Mare quippe est mens
humana. Cuius
profunda dei ingredi
tur. quando per cog
nitionem suam. ad la
mentum penitentiae.
ab intamis cogitatio
nibus perturbatur.
Quando prioris uitae
nequitias ad memo

ria reducit. & fluctuante inconfusione
sue animum concutit.

Profundum maris dei
penetrat. quando
etiam desperata cor
da permutat. Sic
enim mare intrat.
quando cor saeculare
humiliat. Profundum
maris ingreditur
quando uisitare men
tes etiam precessas sce
leribus non dedignatur.

Unde & recte per conitan
do subiungitur.

**ET IN NOUISSIMIS ABYSSIS
DE AMBULASTI.**

Quid enim est abyssus
Nisi mens humana.
Quae dum semetipsam
comprehendere non
uidet. sese in omne
quod est. uelut obscu
ra abyssus latet.

Unde bene per prophe
tiam dicitur.

Oedit abyssus uocē suā
 ab altitudine phantasie
 sue. Quia dum semel
 ipsam mens humana
 non penetrat & conpa
 ratione sui diuine na
 ture potentia quam
 comprehendere non suf
 ficit humilius laudat.
In nouissimis ergo abys
 si dō de ambulare est.
 Etiam nequissimorum
 hominum corda con
 uertere & desperatas
 mentes uisitacionis
 suae uestigis tingen
 do mirabiliter refor
 mare. Cum enim
 post inmensa scelera
 unus quisq; conpunga
 tur. Quid aliud qua
 in nouissimis abysso
 dō de ambulans uideret?
 Quasi in abysso namq;
 dō de ambulat cum
 obscurum cor penetrans
 fluctus inuisibiles

uitiorū calcat, Ple
 rumq; enim præterita
 alia plangimus & alius
 presentibus urguemur.
 Ut modo superbia
 modo ira modo luxu
 sic modo auaritia
 temptante fatigemur.
Sed cum cuncta hæc in
 corde nro dñs occulte
 uisitacionis suae timore
 reprimit. Quid aliud
 quam abysso gressus
 ponit. Quos gressus
 mente conspiciamus
 quendo contra insur
 gentia uitia quomodo
 timoris eius obuenient
 dona pensamus. Hæc
 namq; gressus prophe
 tæ conspexerat cum
 dicebat. **N**isi sunt
 gressus tui dñs. Ingres
 sus dñi mei regis qui e
 in scō ipsius. Qui enim
 inordinatos motos
 animi diuinorum

De gressu dñi

iudiciorum memoria
in se reprimi conspiciat
quasi de ambulantes in
se dñi gressus uideat.

Dicatur ergo beato iob.

” Numquid ingressus es
” profundum maris &
” in nouissimis abyssi de
” ambulasti. Sub audis.
Ut ego qui mira mise-
ricordia in peccatorum
cordibus modo iram
modo luxuriam modo
auaritia modo sur-
gentem superbiam calco.

Ac si aperte diceretur
Si latentia cordis uita
Sine solum reprimere
conspicis. tu & tolli de
propria iustificatione
cessabis. Et quia cum
diuinitus uisitemur
& iam de occultis & in-
licitis motibus mentis
ad confessionem ducimur.

Recte subiungitur

” Numquid aperte sunt

” tibi portae mortis.
Portae enim mortis sunt
cogitationes prae-
uaras dō pandimus
quando eas in peniten-
tiam flendo confitemur.

Quas & iam non confes-
sas intuetur. Sed con-
fessas ingreditur.

Tunc quippe uiam sibi
in portis mortis aperit
quendo solutus prauis
cogitationibus ad nos
post confessionem uenit.

Quae portae mortis. id
circo uocatae sunt. quia
profecto uiae ad inter-
itum per iniquas sem-
per cogitationes ape-
riuntur. Quod adhuc
replicatur. cum subditur.

” Et ostia tenebrosa uidisti.
Tenebrosa namque ostia
sunt. latentia mentis
mala. quae & haberi
intrinsicis possunt.
& tamen ab altero

248 R

uideri non possunt.

Quae tamen dñs cernit. quando ea occulto respectu gratie destruit. Scriptum quippe est. Rex qui seclit. in folio iudicii dissipat omnem malum in tuitu suo. Et quia omnes uirgū angustat. omnis uero uirtus animum dilatat.

Post destructa uicia. Recte subditur.

Numquid considerasti latitudinem terre.

Nisi enim uirtus animum dilataret. nequaquam paulus corinthis diceret. Dilatamini & uos. & nolite iugum ducere cum infidelib;

Sollester uero intuentum est. quod dicitur.

Considerasti. Latitudo namq; bonorum interior est. & nequa

quam comprehenditur.

Nisi caute consideretur.

Nam plerumq; eos ex terius inopia humiliat. p̄na cruciatum angustat. Sed tamen in hac semper interiori fortitudo. usq; ad speranda caelestia dilatat.

Angustati apostoli. ueterius fuerant. qui flagella sustinebant. Sed in magna stiebant intus latitudine liberi. Quia apud se haec ecce flagella. in gaudium uerterunt. Scriptum namq; est. Ibant gaudentes a conspectu concilii. quoniam digni habiti sunt pronomine ihu contumeliam pati. Hanc latitudinem inter angustias paulus inuenerat. quidicebat. Scire autem uos uolo fr̄s. quia quae

„ circa me sunt - magis
 „ coprofectum uenerunt
 „ euangelii - Itaque ut mecum
 „ la mecum manifesta fie-
 „ rent in omni praetorio.

Hanc latitudinem dauid
 inter angustias opti-

„ nebat dicens - In tri-
 „ bulatione dilatasti me.

Tunc tunc; haec terra
 id est - scorum conscien-
 tia dilatatur - cum
 mundi huius uersu-
 tactis; & terius praemittit.

Nam cum a praesentis
 uitae securitate repellitur -
 Intra uerse impin-
 gitur - ut in speranda
 superna tendatur.

Cumque euagari & terius
 non permittitur - qua-
 si in sinum suum reuo-
 cata dilatatur; Nos
 autem quae boni uiri aduer-
 sa tolerent cernimus -
 sed in uis quantum gremio
 decet non inuidemus.

Deus eorum latitudi-
 nem modo in uerbis
 modo in operibus; consi-
 derando cognoscimus.

Sed tamen quanta in
 eis amplitudo sit eiusdem
 latitudinis - ignoramus.

Audiat ergo humana
 sapientia - & se insipi-

„ ente discat - Num
 „ quid considerasti lati-
 „ tudinem terre.

„ Ac si
 „ dicat - ut ego - qui fla-
 „ gellis circum occul-
 „ tam iustorum laetitia -
 „ solus plene considero -
 „ quicquid solus misericor-

„ formo - Uel certe
 „ idcirco beatus iob utri-
 „ terre latitudinem con-
 „ siderauit inquiratur.

„ Ut exemplo aliene
 „ latitudinis humilietur.